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1 Úvod

Stejně jako mnoho jiných vědních oborů prochází i ošetřovatelství od

posledních let 20. století výrazným dynamickým rozvojem. Dnes už je vnímáno

jako samostatný vědní obor v rámci lékařství. Ošetřovatelství se tak stává vědou i

uměním zároveň.

S tím souvisí také nové pojetí role sestry. Sestra zastává primární

postavení v péči o pacienta, v plánování a poskytování péče v průběhu

onemocnění a rehabilitace. Úloha sestry se stala tak komplexní, že její vzdělání si

vyžaduje kromě znalosti ošetřovatelské teorie a praxe také znalosti z dalších

společenských, fyzikálních a biologických věd. Nároky kladené na osobnost a

práci sestry mají tedy vzestupnou tendenci. Sestra se při svém zaměstnání neustále

seznamuje s množstvím novinek, musí ovládat a umět manipulovat s mnoha

přístroji, sledovat pokroky v oblastech technického vývoje medicíny apod.

Ošetřovatelská péče se soustřeďuje na sociální, psychologické a zdravotní

problémy pacientů. Sestra se často setkává s bolestí, utrpením a smrtí, a bývá

proto v neustálém psychickém stresu. Zodpovědnost za životy a pohodu pacientů

jsou pro ně na jedné straně zdrojem uspokojení z práce, ale na druhé straně se

sestry mohou při této náročné práci cítit po určité době opotřebované a citově

vyčerpané.

Každý člověk vstupuje do profese se svým žebříčkem životních a

pracovních hodnot a během začleňování se do pracovního procesu se jeho

hodnotový žebříček může pozměňovat. V ideálním případě se osobní a profesní

hodnoty ztotožňují. Při konfliktu těchto hodnot dochází k morálním dilematům,

pocitům osobního selhání, k frustraci.

Mnohé z nás někdy při návštěvě zdravotnického zařízení v naší zemi

napadne otázka: „Proč někteří lidé vykonávají své povolání, když je viditelně

obtěžuje?“ Můžeme se setkat s odpovědí: „Protože tito lidé nastupovali do svého

zaměstnání s velkými ideály, cíli. Až realita sama představující kombinaci stylu

práce s atmosférou na pracovišti vedla k pocitu zklamání, pocitu osobního selhání.

Každodenní setkávání se s nemocí, bolestí a smrtí, časová náročnost

zaměstnání zasahující i do rodinného života je pro sestru zdrojem velkého

psychického vypětí. V neposlední řadě má negativní dopad na vnímání vlastní

profese i špatné finanční ohodnocení, a s ním pak související nízká společenská

prestiž. Všechny tyto výše zmíněné aspekty často mohou vést k brzkému

profesionálnímu vyhoření (vyprahlosti).

Zátěžové situace tvoří přirozenou součást života. Kdyby tyto situace

v našem životě neexistovaly, byl by zdravý a plnohodnotný vývoj osobnosti

narušen. Pokud se však takové situace kumulují v omezeném časovém úseku, není

v silách jedince se na ně přiměřeně adaptovat. K tomuto stavu dochází často u

pomáhajících profesí, mezi které povolání zdravotní sestry řadíme.

Sestry jsou vystaveny neustálému stresu, který mnohdy nejsou schopny

zvládat, dostavuje se únava, vyčerpání, rezignace, citové oploštění. V takovém

případě mluvíme již o syndromu vyhoření. Co bývá nejčastějším důvodem jeho

vzniku? Co všechno může ovlivnit jeho rozvoj? V magisterské práci „Faktory

ovlivňující vznik syndromu vyhoření u zdravotních sester“ se autorka zamýšlí nad

těmito otázkami.

2 Teoretická část

V teoretické části jsou shrnuty ucelené informace týkající se stresu jako

významného faktoru vzniku syndromu vyhoření. Dále je podrobněji rozebrán

samotný burnout syndrom, tedy příčiny jeho vzniku, projevy a fáze. Závěr

teoretické části obsahuje informace o prevenci syndromu vyhoření jak ze strany

zaměstnavatele, tak i samotného zaměstnance.

2.1 Stres

Slovo stres k nám proniklo z anglického ,,stress“, to pochází z latinského

slovesa ,,stringo, stringere, strinxi, strictum.“, což podle latinského slovníku

znamená ,,utahovati, stahovati, zadrhovati“.

Stresem se rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím

ohrožován, nebo takové ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana

proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná. (11)

Další definice hovoří o stresu jako o stavu organismu, který je obecnou

odezvou na jakoukoliv výrazně působící zátěž, ať už tělesnou nebo duševní. Při

stresu se uplatňují vývojově staré mechanismy, které umožňují přežití organismu

vystaveného nebezpečí. Jde zejména o výraznou aktivaci sympatického nervového

systému a nadledvin, která způsobuje zrychlení krevního oběhu a srdeční činnosti,

zvýšení krevního tlaku, prohloubení dýchání, vyplavení energetických zásob,

tlumení bolesti, zvýšení svalové síly atd. (21)

Stres je nezbytný k přežití; jeho nevýhodou pro současného člověka však

je, že se dostavuje jako reakce na podněty z psychosociální sféry, které rozhodně

neznamenají ohrožení života, přesto se však celá kaskáda dějů spustí stejně, jako

by o život šlo. (6)

Podle intenzity dělíme stresové reakce takto (6):

Hyperstres – stres překračující hranice adaptability

Hypostres – stres nedosahující obvyklých tolerancí stresu

Zátěž – nižší než hraniční úroveň stresu

GAS (General Adaptation Syndrom) je fyziologická odpověď těla na

nějaký druh hrozby. Jejím důvodem je udělat člověka více odolného proti trvající

hrozbě. Tato vnitřní odpověď těla se nazývá stresová reakce. Stres, který

nenarušuje homeostázu a připravuje osobu na setkání s velkým stresorem je

nazýván eustres. Stres, který je extrémní a prodlužovaný a ovlivňuje homeostázu

je nazýván distres. (5)

Dále stres rozlišujeme podle délky odpovědi organismu na zátěžovou situaci (6):

Akutní (přechodná situační porucha) – v trvání několika hodin až dnů

Adaptační (trvalá situační porucha) – v trvání několika týdnů až měsíců

V zaměstnání zaměřeném na pomoc druhým lidem, postupně tento

proces krystalizuje v neodvratný stav, kdy dochází ke zhroucení adaptačního

systému, syndromu profesionálního vyhoření.

2.1.1 Stresory

Tento termín je možno chápat jako negativně na člověka působící vliv. H.

Selye hovoří o fyzikálních a emocionálních stresorech. Mezi tzv. fyzikální

stresory řadí jedy, alkohol, nikotin, kofein a jiné drogy. Počítá sem i radiaci,

vyzařování, ultrafialových a infračervených paprsků, vibrace, otřesy, viry,

bakterie, meteorologické vlivy. Do druhé skupiny tzv. emocionálních stresorů

řadí úzkostnost, obavy a strach, nevyspalost, senzorickou deprivaci,

anticipaci.(11) Stresory poškozují sestru nejen po stránce psychické, ale také

fyzické.

V profesi sestry se na jejím fyzickém poškozování podílejí faktory, jako

jsou směnný provoz, dvanácti hodinové služby, služby o víkendech, chronický

nedostatek personálu, noční směny. Převážnou část pracovní doby zatěžuje setra

dolní končetiny, a to jak staticky, tak dynamicky. Zatížena je také páteř. Při

zvedání a přenášení nemocných je kromě páteře zatížen i svalový a kloubní

systém. Důsledkem opakovaných zátěží je únava, bolesti nohou, později i poruchy

páteře a kloubů. (4) Za dvanácti hodinovou směnu sestra nachodí v průměru 11,5

km. Zvýšená fyzická námaha vede k somatickým potížím.

Se směnným provozem souvisí nepravidelný spánek, neblaze působící na

organismus a projevující se nepříznivými změnami v biorytmu člověka. Dalším

velkým stresorem je nepravidelné stravování, kdy sestry mnohdy nemají čas

díky své vytíženosti se během směny najíst. Časový stres zhoršuje vnímání a

koncentraci pozornosti, takže klesá výkonnost sestry. Velkou psychickou zátěží

je také setkávání se se smrtí a lidským utrpením. Sociální zátěží bývá špatné

pracovní prostředí, nedostatečné finanční ohodnocení.

Naše sestry jsou skutečně velice zatěžovány rozmachem současného

zdravotnictví. Jenom celá dlouhá řada nových vyšetřovacích metod, na které

pacienti musí být cíleně připravováni, obsluhování přístrojů, antidekubitární

pomůcky, pomůcky pro postižené. (3)

Tab. 1 Makrostresory – velký stres a zdraví ohrožující stres


[…]

ne

12. Myslíte si, že vzhledem k náročnosti poskytování ošetřovatelské péče
na vašem oddělení je dostatečný počet sester v rámci jedné směny?

ano
ne

13. Označte, s kterou z následujících situací se nejčastěji setkáváte na
vašem oddělení.

nedostatek materiálu, pomůcek

zastaralé vybavení
nefungující pomůcky
špinavé pracovní prostředí, pomůcky, vybavení

Pokud se vyskytují jiné, vypište je, prosím :
………………………………………………………………………………………
…………...
(Lze označit i více možností)

14. Byla Vám nabídnuta, nebo existuje v rámci vašeho oddělení, možnost
dále se vzdělávat?

ano
ne
nevím

15. Které z následujících faktorů na Vás působí nejvíce negativně,
vyčerpávají Vás?

mladí klienti v těžkém stavu
neschopnost poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči z důvodu nedostatku

financí
těžké stavy klientů
práce s biologickým materiálem
konfrontace se smrtí
administrativa
příprava klienta na vyšetření, operaci…
nevhodné chování lékařů k personálu
nevhodné chování lékařů ke klientům
(Lze označit i více možností)

16. Setkáváte se na vašem oddělení s akutními příjmy, situacemi?
ano
ne

17. Myslíte si, že máte dostatečnou pracovní autonomii (samostatnost)?
ano
ne

18. Označte, jaké požadavky jsou na Vás nejvíce kladeny v souvislosti
s poskytováním ošetřovatelské péče.

teoretické znalosti
praktická zručnost
rychlost, pohotovost
obsluha technických přístrojů
nutnost samostatného rozhodování
(Lze označit i více možností)

19. Vykonáváte činnosti, které spadají do kompetence lékařů?

ano
ne
někdy

20. Jak často ošetřujete klienty, kteří jsou zcela nebo částečně
nesoběstační?

denně
méně než 3x týdně
vůbec ne

21. Cítíte se po službě fyzicky unavená?
ano
ne
někdy

22. Máte podporu ve svém pracovním kolektivu?
ano
ne

Váš názor na otázky v dotazníku (byly srozumitelné apod.):
………………………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní konstrukce

Příloha č. 2: Graf - Symptomy syndromu vyhoření
v závislosti na celkové době praxe ve
zdravotnictví

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č. 3: Základní desatero prevence a intervence
v případě syndromu vyhoření

1. Myslete a jednejte pozitivně. Jakmile zabřednete do pesimismu,

pochybností či sebelítosti, řekněte si „stop“. Uvědomte si, že na všem

špatném je něco dobrého. Jistě máte nějaké přednosti. Plánujte si

radosti a těšte se na ně.

2. Snižte své nároky na sebe a připusťte si nedokonalost. Maximalisté se

vystavují nebezpečí stresu a selhání. Využívejte své dobré vůle a

snahy, ale nesnažte se být absolutně bezchybní (některé postupy

mohou bezvadnost vyžadovat, nikdy to však neplatí o všem). Stačí,

když budete plnit své úkoly právě jen tak, aby byly vyřízené.

3. Naučte se komunikovat. Trocha asertivity neuškodí. Sdělte všem hned

na začátku svá očekávání a cíle. Vyjadřujte své pocity. Jestliže se vás

cokoliv dotkne, dejte to najevo. Udělejte to citlivě, abyste sami

bolestně nezasáhli druhého. Také se naučte říkat ne. Hlavně se

nenechávejte přetěžovat.

4. Stanovte si své priority a delegujte úkoly. Nemusíte dělat všechno, být

všude a vždy. Nevyplýtvejte svou energii na podružnostech.

Soustřeďte se na činnosti, které si vyberete jako podstatné. To vše

podřiďte časovému plánu.Větší úkoly si rozdělte na dílčí etapy, které

můžete pohodlně zvládnout. Rozdělte si práci rovnoměrně a

neodkládejte ji na později.

5. Při práci dělejte přestávky. Vaše zásoba energie je omezená.

Hospodařte s ní a doplňujte ji. Odpočívejte a věnujte se při tom lidem a

činnostem, při nichž se cítíte dobře a které vás naplňují. Měli byste se

naučit relaxovat, popř. meditovat (chce to odborné vedení!).

6. Pracujte tvořivě. Vyhýbejte se rutině, monotónie má na psychiku

zhoubný vliv. Proto – pokud je to jen trochu možné – měňte své

postupy, vymýšlejte zlepšení, variace, zajímejte se o neurobik (od

slova „aerobic“), tj. různá neuropsychologická cvičení.

7. Svěřte se s problémy. Sdělená bolest je poloviční. Najděte si

důvěrníka/důvěrnici, kterým můžete otevřeně vylíčit své problémy a

poslechnout si jeho/její názor. Přitom se nebojte požádat o radu.

Člověk nemůže vyřešit všechny problém sám – potřebuje pohledy z

jiné perspektivy.

8. Nebuďte zbytečně hrdí a využijte nabídek pomoci. Dojdete-li k závěru,

že byste měli změnit své chování, požádejte o psychologickou radu,

přihlaste se do vhodného výcviku, zúčastněte se diskusních skupin

(jsou i na internetu).

9. Důležitá je informovanost. Jakmile víme, co nás může potkat, můžeme

tomu snáze předcházet. Nejen proto je třeba studovat psychologickou

problematiku svého povolání. Dobrou prevencí je také studium

novinek svého oboru, což je pro zdravotníky samozřejmostí (viz

kontinuální vzdělávání).

10. Last but not least: zajímejte se o své zdraví. Předcházejte potížím a

berte vážně varovné signály svého těla či duše. Zdravotníci – a hlavně

lékaři – jsou jedni z nejhorších pacientů. Proto zmírněte pracovní

nasazení a přemýšlejte o svém životním stylu. (12)
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