1

•

**Diplomovou práci doporučuji k přijetí a k udělení titulu Mgr. uchazeče.**

Po zkrácení a úpravě by byla práce vhodná k publikaci v některém z odborných časopisů.

Doc. MUDr. Roman Jirák, CSc

Psychiatrická klinika 1. LF UK Praha

# **Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jany Pidrmanové „Faktory ovlivňující vznik syndromu vyhoření u zdravotních sester“**

Vypracoval doc. MUDr. Roman Jiráček, CSc, Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN
Praha

Bc. Jana Pidrmanová předkládá ve své magisterské práci zajímavou studii na vysoce aktuální téma burn-out syndromu zdravotníků. Práce má i s přílohami 69 stran, a je velmi pěkně formálně zpracovaná.

Práce zdravotních sester je náročná z více hledisek: Jsou vyžadovány velké znalosti, ale přes to sestry jsou nuceny velmi často vykonávat rovněž nekvalifikované nebo málo kvalifikované práce, fyzicky namáhavou práci, udržovat po dlouhou dobu pozornost. Práce sester je málo společensky i finančně oceňovaná. Navíc jsou zdravotní sestry vystaveny značné emoční zátěži. Proto se autorka na počátku logicky věnuje stresu a stresorům. Jsou probrány příčiny syndromu vyhoření i protektivní mechanismy proti tomuto syndromu. V přehledové části je velmi pěkný popis syndromu vyhoření.

V praktické části uvádí autorka výsledky vlastního výzkumu rizikových faktorů syndromu vyhoření, provedeného dotazníkovými metodami u dvou přesně definovaných skupin zdravotních sester. Jedna skupina sester pracuje na vysoce exponovaných odděleních nemocnice, druhá skupina na standardních odděleních. Byl správně stanoven cíl výzkumu i hypotézy (sestry pracující na exponovaných odděleních budou více ohroženy syndromem vyhoření než sestry pracující na standardních odděleních, i když i u nich bude výskyt tohoto syndromu relativně vysoký).

Autorka sama sestrojila dvacetipoložkový dotazník, který pak byl administrován šedesáti zdravotním sestram (polovina na rizikových, polovina na standardních odděleních). Vyplnění dotazníku bylo anonymní.

Výsledky ukázaly, že syndrom vyhoření se vyskytuje u 53 % členek zkoumaného souboru, ať již z rizikových nebo standardních oddělení. Práce na rizikových odděleních vede ke vzniku syndromu vyhoření častěji než práce na standardních odděleních.

Diplomová práce Bc. Jany Pidrmanové je smysluplná, používá nové metody (autorkou sestavený dotazník), a potvrdila hypotézy.